
ره  ا جشنو وره  د همین  هفد ن  ا خو فرا  
ن  ا یر ا مستند  فیلم  لمللی  ‌ا بین
»سینماحقیقت« در حالی اواسط هفته 
گذشته منتشر شد که طبق اطلاعات 
ارائه شده در این فراخوان، ، تمرکز ویژه 
این دوره از جشنواره بر دو چالش ملی و 
بین‌المللی بحران آب و مسأله جمعیت 
است. دو محوری که پیش از این هم در 
کنار دو موضوع »اجتماعی« )مطالبه‌گری 
و روشنگری( و »هویت و انسجام ملی« 
به‌عنوان اولویت‌های موضوعی این مرکز 

در سال 1402 بر آن تأکید شده بود. 
ارتباط مستقیم با مستندسازان استان‌های 
مختلف و تمرکززدایی از تهران از دیگر 
اولویت‌های مرکز گسترش در سال‌جاری 
است. عبدالحسین بدرلو )معاون مستند 
مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی 
و پویانمایی( در گپ و گفتی با روزنامه 
ایران درباره کم و کیف طرح‌های ثبت 
شده در سامانه ثبت طرح مرکز گسترش 
و خروجی تعامل این مرکز با استان‌های 
مختلف، مهم‌ترین چالش تولید مستند 
را کمبود بودجه و لزوم حمایت معنوی 
نهادها و ارگان‌های نظارتی در همراهی با 
مستندسازان دغدغه‌مند عنوان می‌کند. 
او از رسانه‌ها برای پیگیری یک مطالبه 
»سازمان  دارد:  همیاری  طلب  جدی 
و ارگان‌هایی که به تولید مستند ملزم 
شده‌اند، به جای تولید مستندهای گزارشی 
که مخاطبی ندارند، روی پروژه‌های ملی و 
جدی‌ با کارگردانان و تهیه‌کنندگان حرفه‌ای 

سرمایه‌گذاری کنند.«
 

نقد درون گفتمان سرفصل دغدغه 
مستندسازان

او با اشاره به ادامه روند بررسی طرح‌های 
ثبت شده در این سامانه، بخش عمده 
این آثار را موضوع اجتماعی با رویکرد 
مطالبه‌گرانه و شفاف‌سازی عنوان می‌کند. 
به گفته او، در بحث اجتماعی و نقد درون 
گفتمان یعنی مطالبه‌گری آثار بیشتری 
ارسال شده و موضوع بحران آب، جمعیت و 
در نهایت هویت ملی در رتبه‌های بعدی قرار 
دارند. عبدالحسین بدرلو می‌گوید: »برای 
ما مهم است که نگاه صرفاً جشنواره‌ای به 
مستند را کنار بگذاریم و از خنثی بودن آثار 

مستند جلوگیری کنیم و آثاری تولید شوند 
که انتقادی و راهگشا باشند.«

او به دو مؤلفه پیش برنده بودن طرح‌ها 
و اصاح رویکردها در انتخاب طرح‌های 
ارسال شده به این سامانه اشاره می‌کند 
و در پاسخ به این سؤال که در بحث نقد 
درون گفتمان تا چه میزان فضای کار و 
آزادی عمل برای مستندسازان ایجاد خواهد 
شد، می‌گوید: »در بخش مربوط به تولید، 
خودمان را سانسور نمی‌کنیم. لازم است 
این موضوعات ثبت و ضبط شوند. با تولید 
این آثار تاش می‌کنیم باب گفت‌و‌گو 
فراهم شود. در بخش اکران هم تمام 
تلاشمان را می‌کنیم این آثار به بهترین 
شکل دیده شوند. ما فعاً ثبت و ضبط 
می‌کنیم و تا جایی که ممکن است برای 
نمایش آن تاش می‌کنیم اما اگر هم نشد 

حداقل ثبت و ذخیره شده است.«
معاون مستند مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی درباره اهمیت و 
دلیل تأکید بر دو چالش بحران آب و مسأله 
جمعیت در جشنواره امسال جشنواره 
سینماحقیقت و تأثیر آن در جهت‌دهی تولید 
آثار هم توضیح می‌دهد: »سینماحقیقت 
ویترینی از تولیدات مستند سال است 
و موضوعات مطرح شده در این رویداد 
به اهمیت آن ضریب می‌دهد. تاش ما 
در مرکز این است که در حوزه جمعیت 
باشیم  بیشتری داشته  تولیدات  و آب 
و ترجیح‌مان این است که نگاه فیلم 

پیش‌برنده باشد. 
در موضوع آب مثلاً در حوزه مدیریت مصرف 
و سیاستگذاری باید بیشتر حرف بزنیم. 
درباره موضوع جمعیت هم در مقوله‌هایی 
همچون سالخوردگی جمعیت، فرزندآوری، 
سقط جنین، موانع ازدواج، اصاح خرده 
فرهنگ‌ها و حتی مباحث قانونی و... به 
تولید آثار و ایجاد فضای گفت‌وگو نیاز 
داریم. از زمان اعلام فراخوان تا جشنواره 
درباره این مباحث با کارشناسان مختلف 
گفت‌وگو خواهیم کرد تا مصادیق آن برای 
فیلمسازها روشن‌تر شود. در ایام جشنواره 
هم در قالب کارگاه، نشست و اکران ویژه به 
این موضوعات خواهیم پرداخت.« بدیهی 
است که اعام اولویت‌ها به معنی حذف 
سایر گونه‌ها، موضوع‌ها و نگاه‌های تازه 
نیست. آن‌طور که بدرلو می‌گوید طبق 
برآورد تولیدات مرکز در سال گذشته، پایشی 
صورت گرفته تا تنوع و گستردگی موضوع و 
مضمون در آثار تولیدی امسال لحاظ شود. 

نگاهی به زندگی چایچیان
این روزها فرصت خوبی است تا نگاهی 
به زندگی برخی از چهره‌های شاخص 
شعر آیینی داشته باشیم؛ عرصه‌ای که نام 
بزرگانی همچون چایچیان برای همیشه 

بر تارک آن می‌درخشد. شاید عامه مردم 
با قطعه »آمدم ای شاه پناهم بده« که 
برای امام رضا)ع( خوانده  چایچیان 
است بیش از دیگر آثارش آشنایی داشته 
باشند؛ شعری که به برکت آن، زنده‌یاد 

 حبیب‌الله چایچیان را از جمله چهره‌های شناخته شده شعر آیینی می‌دانند؛ شاعری 
با تخلص »حسان« که آثار بی‌شماری درباره امام حسین)ع( و دیگر ائمه اطهار سروده 
‌است. »امشب شهادت‌نامه عشاق امضا می‌شود« و »آمدم ای شاه پناهم بده« از جمله 
آثار ماندگار او نه تنها در میان اوراق ادبیات آیینی، بلکه میان مردم نیز  دهان به دهان 
می‌چرخد؛ اولی درباره شب عاشورا و واقعه کربلا و دومی نیز درباره امام رضا)ع( است.
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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 بررسی رویکرد حوزه مستند در مرکز گسترش در گفت‌وگوی »ایران« 
با عبدالحسین بدرلو

 نقد درون گفتمان 
سرفصل دغدغه مستندسازان است

نگاهی به زندگی و آثار زنده یاد حبیب‌الله چایچیان، شاعر عاشورایی

شاعر عشاق کربلا

ورود آثار سینمایی سوئد به 
جشنواره‌های ایرانی ممنوع شد

ضمن  سینمایی  سازمان  رئیس  خزاعی،  محمد 
اعام خودداری از پذیرش محصولات کشور سوئد در 
جشنواره‌های ایران گفت:باید با تولید فیلم و آثار 
ماندگار پاسخ این هتک‌حرمت‌ها را بدهیم. رئیس 
سازمان سینمایی تصریح کرد:از این پس از حضور و 
پذیرش محصولات کشور سوئد در جشنواره‌های مختلف 
ایران خودداری می‌شود. محمد خزاعی با اشاره به اینکه 
رفتار زشت اسلام‌هراسی و اسلام‌ستیزی غرب بار دیگر 
تکرار شده است، خاطرنشان کرد:متأسفانه غرب به 
جای گفتمان برای فهم بهتر اشتراکات دینی و نزدیکی 
ادیان الهی، همواره بر تنور تخریب، تهدید، انزوا، 
تخاصم و نفرت دینی دمیده است؛ راهبرد اشتباهی که با 
واکنش مسلمانان غیرتمند، شریف و آزادیخواهان جهان 
روبه‌رو شده است. خزاعی با اشاره به رویکرد خصمانه 
و به دور از منطق دیپلماسی و حقوق بین‌الملل دولت 
سوئد در این زمینه تصریح کرد:سازمان سینمایی ضمن 
محکوم کردن این‌گونه رفتارها تا تغییر رویکرد دولت 
سوئد، از پذیرش محصولات این کشور در جشنواره‌های 

مختلف ایران خودداری خواهد کرد.

آمار هفتگی فروش و تماشاگران 
نمایش‌های تئاترشهر اعلام شد

آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش‌های به صحنه 
رفته در تالارهای اصلی، چهارسو، قشقایی، سایه و 
کارگاه نمایش مجموعه تئاترشهر)با احتساب ارائه بلیت 
تمام‌بها، نیم‌بها، تخفیف‌دار و میهمان( تا پایان روز 
جمعه ۳۰ تیرماه ۱۴۰۲ به تفکیک اجراها اعلام شد. 
»جریان« به کارگردانی علیرضا معروفی، »ژنرال مجهول« 
به کارگردانی میرعلیرضا دریابیگی، »حرفه‌ای« به 
کارگردانی وحید منتظری، »هیدن« به کارگردانی کوروش 
شاهونه، »سایه روشن« به کارگردانی سعیده آجربندیان، 
»چخفته« به کارگردانی اشکان پیردل‌زنده و»شازده 
کوچولو ۲۰۲۳« به کارگردانی نیما گودرزی از جمله 
نمایش‌هایی بود که در این مدت زمان به اجرا درآمد.

تله‌تئاتر »کاتب اعظم« روی آنتن شبکه ۴
همزمان با ایام ماه محرم، نخستین بازپخش مجموعه 
تله‌تئاتر 7 قسمتی »کاتب اعظم« محصول مرکز سریال 
سوره، از شنبه 31 تیرماه هر شب ساعت 24 از شبکه چهار 
سیما روی آنتن می‌رود و تکرار آن روز بعد ساعت 11 صبح و 
18 پخش خواهد شد. این مجموعه تله‌تئاتر سال گذشته 
و برای اولین‌بار همزمان با ایام اربعین حسینی)ع( از 
رسانه ملی روی آنتن رفت. مجموعه نمایشی »کاتب 
اعظم« به نویسندگی و کارگردانی هنری مهدی غفوری 
و کارگردانی تلویزیونی علی عبادی با اقتباسی از کتاب 
»اعترافات کاتب کشته شده« نوشته ساسان ناطق، 
اتفاقات شب تا عصر عاشورا را از خیمه دشمن روایت 
می‌کند. امین زندگانی، سیامک صفری، نادر فلاح، نازنین 
فراهانی، فاطمه گودرزی، حدیث میرامینی، خسرو شهراز، 
امین میری، امیرحسین هاشمی، امیر شهرابی، محسن 
علیخانی، محمدمحسن شفیعی، آرش رحیمی، محمدرضا 
تاجیک، امیر تک‌فاح و وحیدرضا قناعتیان در »کاتب 

اعظم« ایفای نقش می‌کنند.

مدال برنز یک رقابت بین‌المللی برای »وطنم«
قطعه »وطنم« با همکاری ۲۷ نوازنده از کشورهای مختلف 
موفق به دریافت مدال برنز در رقابت بین‌المللی »گلوبال 
موزیک اواردز« در بخش نیو‌ ایِج و سازبندی شد. فرید حامدی، 
آهنگساز و مدیر مؤسسه فرهنگی پیکادو گفت: قطعه »وطنم« 
موفق به دریافت مدال برنز در رقابت بین‌المللی »گلوبال 
موزیک اواردز« شده که این اثر موسیقایی در دو رشته نیوایج 
و سازبندی موفق به دریافت این مدال شده است و بزودی 
در امریکا منتشر می‌شود. آهنگسازی این اثر به عهده 
من، حمیدرضا دیبازر و حسن‌ مهدی اعتباری بوده است. 
همچنین در مراحل ساخت این اثر از راهنمایی‌های تهمورس 
پورناظری به‌عنوان دوست و مشاور خیلی بهره بردیم./ایرنا

اخبار

در استان‌ها است. این ارتباط مستقیم 
باعث می‌شود فیلمساز فرصت چانه‌زنی 
برای دفاع از طرح و حتی ارائه طرح‌های 

تازه داشته باشد.«
به گفته بدرلو، با این اقدامات میزان ورودی 
طرح‌ها در مقایسه با سال گذشته 3 برابر 

است.  شده 
در مجموع سال گذشته حدود 151 طرح 
ارسال شده این در حالی است که فقط در 
سه ماهه اول امسال میزان طرح‌های ارسال 
شده 102 طرح بوده است. بدرلو توضیح 
می‌دهد: »در قیاس با کل مستندهایی که 
در مرکز تولید می‌شود میزان تولیدات‌مان 
در استان حدود 35 درصد است. یعنی 35 
درصد از کل تولیدات مرکز در استان است 
البته از بین آن 65 درصد هم فیلمسازان الف 
ویژه داریم که مال همین استان‌ها هستند.« 
او در ارزیابی کلی خود از طرح‌های استانی 
می‌گوید: »مشکل اصلی ما در استان‌ها، 
نگارش طرح و پرورش ایده است. به همین 
خاطر از سفر دوم به بعد کارگاه پرورش ایده 
را راه‌اندازی کردیم و جلسات پیچینگ که 
زمان استانداردش 7 الی 8 دقیقه است را به 
حدود 20 دقیقه افزایش دادیم تا با حضور 
یک استاد و راهنما طرح‌ها کامل‌تر و ایده‌ها 

پخته‌تر شود. 
همه این طرح‌ها امکان انعقاد قرارداد با 
مرکز را ندارند اما خروجی این مشاوره‌ها 
ایده‌ای پرورش یافته است که فیلمساز 
می‌تواند مرکز استانشان یا مثلاً به واحد 

استان تلویزیون ارائه دهد.«
 

جریان تولید در چالش با عدم حمایت 
مادی و معنوی

بدرلو بزرگترین چالش جریان تولید در حوزه 
مستند را بودجه عنوان می‌کند و می‌گوید: 
»مرکز هم به‌عنوان پیشقراول این جریان 

بیشتر درگیر است. بودجه همه بخش‌ها 
حدود دو سه برابر افزایش پیدا کرده اما 
بودجه مستند آنقدر که باید زیاد نشده 
و همین امر فرایند تولید را هم برای ما و 
هم برای فیلمساز سخت می‌کند. باید کار 
را فشرده‌تر، با دقت بیشتر و زمانی کوتاه‌تر 
انجام داد تا به لحاظ مالی مدیریت پروژه 

 . کنیم
ما پیگیریم و امیدواریم رسانه‌ها هم مطالبه 
کنند تا سازمان و ارگان‌هایی که طبق 
قانون باید تولید مستند داشته باشند به 
مستندهای تولیدی گزارشی که در تلویزیون 
هم پخش نمی‌شود، بسنده نکنند و هزینه 
آن را روی پروژه‌های ملی و جدی‌تر به لحاظ 
تکنیکی، آن هم با کارگردانان و تهیه‌کنندگان 
حرفه‌ای سرمایه‌گذاری کنند تا بخشی از 
کمبود بودجه جبران شود.« او در ادامه 
می‌افزاید: »در کنار بودجه، موضوع مهم 
بعدی بحث حمایت معنوی است. وقتی 
ما از فیلمساز درخواست فیلمی مطالبه‌گر، 
انتقادی و اجتماعی داریم باید این اعتماد 
و اطمینان خاطر را داشته باشد که دیگر 
نهادهای حاکمیتی او را به چشم غریبه 

نمی‌بینند. 
نهادهای امنیتی و نظارتی و دولتی باید 
این حمایت معنوی را داشته باشند تا 
فیلمساز بتواند با آسودگی خاطر سراغ 
دغدغه‌هایی که هدفش اصاح و جبران 
است، برود. خیلی از فیلمسازها دیگر وارد 
چالش نمی‌شوند و به همین خاطر برخی 
از موضوعات در حوزه اجتماعی کمرنگ‌تر 
شده است. این رویه باید اصاح و جبران 
از  شود. فیلمسازهای مستند کل کشور 
جمله فیلمسازان مستقل را حمایت کنیم، 
آنها غریبه و... نیستند، دغدغه دارند و 
به‌دنبال راهکاری برای حل مشکل و ایرانی 

آباد هستند.«

6 سال بیشتر نداشت به همراه خانواده‌اش 
سال‌های  همان  از  شد.  تهران  روانه 
نوجوانی شعر گفتن را آغاز کرد و در پانزده 
ود، اما  سر را  قطعه‌اش  اولین  سالگی 
ماجرای علاقه‌مندی‌اش به ائمه اطهار به 
تشویق‌های مادرش بازمی‌گردد و بعد از 
نخستین سفرش به کربا تصمیم گرفت 
عمده تمرکز شعری‌اش را معطوف به اهل 

بیت)ع( کند. 
تحصیات مدرسه‌اش را در مدرسه ایران و 
آلمان به پایان رساند و سپس به استخدام 

بانک ملی ایران درآمد.
آن‌طور که چایچیان در زمان حیاتش گفته 
انگیزه شعر »آمدم ای شاه پناهم بده« را 
بیماری مادرش عنوان کرده است که بعد از 
دو سکته پی‌درپی در اواخر عمر، دکتر تأکید 
می‌کند که بیماری با چنین شرایطی چندان 

زنده نمی‌ماند. 
در آن ایام تنها آرزوی مادرش زیارت دوباره 
حرم امام رضا)ع( بوده است. حبیب‌الله او 
را که به سختی قادر به حرکت بوده است به 
مشهد می‌برد. وقتی به حرم امام رضا)ع( 
می‌رسند با وجود شرایط جسمی دشواری 
که تقریباً راه رفتن را برای او غیرممکن 
می‌کرده به هر طریقی که شده است خود 
را به ضریح می‌رساند و... حبیب‌الله هم 
در آن حال این ابیات را به زبان مادرش 
می‌سراید که؛ »آمدم ای شاه پناهم بده/ 
خط امانی ز گناهم بده/ ای حرمت ملجأ 
درماندگان/ دور مران از در و راهم بده/ ای 
گل بی‌خار گلستان عشق/ قرب مکانی چو 
گیاهم بده/ لایق وصل تو که من نیستم/ 

اِذن به یک لحظه نگاهم بده«
مشب  ا «   ن حسا ر  مشهو شعر  ما  ا و   
شهادت‌نامه عشاق امضا می‌شود« است 
که سال‌هاست در هیأت‌های مذهبی سر 
زبان‌هاست. خودش درباره سرایش این 
شعر می‌گوید:»این شعر را در شب عاشورا 
گفتم. اینکه در شب عاشورا چه کسی بود 

و در غروب عاشورا چه کسی نبود. 
وزن این شعر هم طوری است که برای سینه 
زدن مناسب است، لذا نمی‌شود عاشورایی 

بیاید و دسته‌ای این شعر را نخواند.«
و اما ماجرای تخلص شعری وی هم عجیب 
و جالب است؛ در کربا دعا می‌کند و از 
حضرت می‌خواهد به وی طبع مناجات و 
مداحی ائمه بدهد:»من برای اشعار آیینی 

دنبال تخلص می‌گشتم. وقتی بنا شد 
 با  تخلصم را انتخاب کنم، برای اولین بار
مادر و مادربزرگم به کربلا مشرف شده 
بودیم. جلوی ضریح متوجه شدم جای 
استجابت دعاست. در جوار ضریح حضرت 
خواستم طبع من به مناجات، قرآن، مدح 
و مرثیه چهارده معصوم علیهم‌السام و پند 

و اندرز اختصاص یابد. 
تصادفاً بعدها متوجه شدم دعایم مستجاب 
شده است. بعد از این تمام اشعار گذشته‌ام 
را از بین بردم، زیرا اگر از بین نمی‌بردم هر 
موضوعی به نظرم می‌رسید بنا داشتم به آن 

دیوان ملحق کنم. 
در مقدمه کتاب »گل‌های پرپر« هم این 
موضوع را نوشتم. برای تخلص هم به قرآن 
مراجعه کردم، سوره الرحمن آمد و از میان 
تمام کلمات، »حسان« جامع و کوتاه و برای 
تخلص مناسب بود. حسان به معنای نیکو 

و زیباست.«
تحت‌تأثیر اندیشه‌های علامه امینی

حبیب‌الله چایچیان خود را بیش از همه 
 تأثیر پذیرفته از اندیشه‌های علامه امینی 
می‌دانست. علامه امینی از کسانی است 
که بارها چایچیان را مورد تحسین قرار 
داده است. واسطه این آشنایی هم شعری 
بوده است که از زبان عباس بن علی)ع( 
در شب عاشورا خطاب به امام حسین)ع(  

می‌سراید. 
او بارها در حضور رهبر انقلاب شعر خوانده 
و مورد تشویق ایشان قرار گرفته است. »ای 
اشک‌ها بریزید«، »خلوتگاه راز« و »زمزمه‌های 
قلب من« عنوان سه دیوان شعری هستند 
که از وی به یادگار مانده است. وی در عرصه 
ترجمه هم کارهای ماندگاری انجام داده 
است که از جمله آنها می‌توان به ترجمه 
کتاب »بطََلَـــةُ کربلا«، اثر »بنتُ الشّـــاطی« با 
نام »زینب )سام‌الله علیها( بانوی قهرمان 

کربلا« اشاره کرد. 
»فاطمة زهرا ام‌ابیها« نیز مجموعه‌ای از 
مطالب علامه امینی درباره حضرت زهرا)س( 
است که به گردآوری چایچیان در دسترس 

علاقه‌مندان قرار گرفته است.
حبیب‌الله چایچیان بعد از دهه‌ها شعر 
گفتن برای ائمه اطهار نهم آذر سال 1396 
در سن 94 سالگی با زندگی وداع گفت و 
حالا حدود هفت سالی می‌شود که پیکرش 

در آغوش خاک آرام گرفته است.

فرهنگی

فرهنگی

گرچه قاعدتاً سهم موضوعات اجتماعی با 
توجه به مأموریت مرکز بیشتر است.

او پیش‌بینی می‌کند: »حدود 140 قرارداد 
باز در مرکز داریم که نزدیک به 110 تای آن 
در حال انجام است، حدود 20 تا 30 اثر به 
لحاظ کارگردان یا سوژه و... دچار مشکل 
شده و دوستان در حال رفع هستند. با 
کنترل پروژه و مدیریتی که در پیگیری 
پروژه‌ها داریم احتمالاً با دست پر وارد 

جشنواره خواهیم شد.«
 

حذف فاصله پایتخت تا استان
شکل‌گیری ارتباط مستقیم با مستندسازان 
استان‌های مختلف و از بین رفتن فاصله 
استان‌ها تا پایتخت از دیگر رویکردهای 
امسال حوزه مستند در این مرکز است. 
بر  برگزاری برنامه‌هایی چون مروری 
سینمای مستند، جلسات پیچینگ و ارائه 
طرح، حمایت از کارگاه‌های آموزشی در 
بوشهر، زنجان و همدان از جمله این 
اقدامات است. آن طور که بدرلو می‌گوید 
انتخاب این استان‌ها براساس میزان ورودی 
طرح و ثبت قرارداد بوده است و شهرهایی 
که در سال‌های گذشته مشارکت کمتری 
در ارسال طرح داشته‌اند، قرار است با 
این اقدامات فعال‌تر شده و تعامل بیشتری 
در تولید آثار مستند داشته باشند. با 
این اقدام به نوعی گوناگونی و بازتاب 
تمامیت ایران در آیینه آثار مستند هم 

می‌شود. لحاظ 
او درباره شکل‌گیری ارتباط مستقیم با 
استان‌ها می‌گوید: »هدف اولمان این 
است که به تولیدات داخل استان‌ها و 
شهرستان‌ها و همچنین موضوعات مرتبط 
با هر استان ضریب بدهیم. ممکن است 
موضوعی در یک استان معضل باشد اما 
در استان دیگر بی‌اهمیت باشد یا مثلاً 
یک موضوع مشترک مثل آب و مسکن در 

شهرهای مختلف متفاوت است. 
سعی داریم سطح کیفی تولید آثار مستند 
در شهرستان‌ها را افزایش دهیم. برای 
همه آثار مستندی که در استان‌ها تولید 
می‌شوند مشاور در نظر داریم که می‌تواند 
مشاور محتوایی، هنری یا فنی باشد که 
در کنار کارگردان از ابتدای پروسه تولید تا 
انتها حضور دارد. از دیگر اهداف این رویکرد 
بهره بردن کارگردان و تهیه کننده از عوامل 
استانی است و این‌گونه همه استان‌های 

کشور درگیر تولید می‌شوند. 
بخش دیگر ماجرا تقسیم و هزینه بودجه 

محمدعلی کریم‌خانی نیز بیش‌ازپیش 
به‌عنوان مداح و خواننده مذهبی مشهور 
خواندن  با  شد. کریم‌خانی  و معرفی 
قطعه »آمدم ای شاه پناهم بده« برای 
امام رضا)ع( نزد عامه مردم به محبوبیت 

زیادی دست یافت. 
نید  ا بد   ست ا ب  خو ل  حا ین  ا با 
چایچیان شعرهای بی‌شماری هم برای 
سیدالشهدا)ع( سروده است که عجیب 
نیست اگر این روزها آنها را در مداحی‌های 
عزاداران حسینی در مساجد و هیأت‌های 

جای جای کشورمان بشنویم.
حبیب‌الله چایچیان سال 1302 در تبریز 
متولد شد و چند سال بعد در حالی که 

وقتی ما از 
فیلمساز 

درخواست 
فیلمی 

مطالبه‌گر، 
انتقادی و 
اجتماعی 

داریم باید 
این اعتماد 
و اطمینان 

خاطر را داشته 
باشد که دیگر 

نهادهای 
حاکمیتی او را 

به چشم غریبه 
نمی‌بینند. 

نهادهای 
امنیتی و 
نظارتی و 

دولتی باید این 
حمایت معنوی 
را داشته باشند 

تا فیلمساز 
بتواند با 
آسودگی 

خاطر سراغ 
دغدغه‌هایی 

که هدفش 
اصلاح و 

جبران است، 
برود

شعر مشهور 
حسان »امشب 

شهادت‌نامه 
عشاق امضا 

می‌شود« است 
که سال‌هاست 

در هیأت‌های 
مذهبی سر 

زبان‌هاست. 
خودش درباره 

سرایش این شعر 
می‌گوید:»این 

شعر را در شب 
عاشورا گفتم. 
اینکه در شب 

عاشورا چه کسی 
بود و در غروب 

عاشورا چه 
کسی نبود. وزن 

این شعر هم 
طوری است که 
برای سینه زدن 
مناسب است، 

لذا نمی‌شود 
عاشورایی بیاید 

و دسته‌ای این 
شعر را نخواند.«

سازمان و ارگان‌هایی که طبق قانون باید تولید مستند داشته باشند به 
مستندهای تولیدی گزارشی که در تلویزیون هم پخش نمی‌شود، بسنده 

نکنند و هزینه آن را روی پروژه‌های ملی و جدی‌تر به لحاظ تکنیکی، آن هم 
با کارگردانان و تهیه‌کنندگان حرفه‌ای سرمایه‌گذاری کنند تا بخشی از کمبود 

بودجه جبران شود. 

ـــرش بـ

عکس: عقیق


